Sub seniore Willielmo inelamatum est in Wlstanum a Lanfranco de litterarum incertitia: a Thoma Eboracensi archiepiscopo, quod subjici deberet ex antiquo jure, utrisque objectionibus cum in concilio respondere juberetur, egressus est ut strictiore consilio responsum comeret suum. Tum monachorum, qui cum eo erant, animis ad summum negotium attonitis, illesubintulit: « Crede mihi, adhuc non cantavimus Nonam: cantemus ergo, sociis refectibus, ut prius propter quæ venerant expedirent, quod satis superque sufficeret cantibus tempus; regem et proceres, si hoc audierat, risui se haberi non immerito credituros; prius, crede mihi, facimus Dei servitium, et post agitabimus hominum litigium. » Hora igitur cantata, nulla excogitata falsi tergiversatione, nullo commentato veri splendore aulam concilii pergebat ingredi: suis eum retinere tentantibus persuaderi non potuit: quin potius timentibus causæ, pro certo, ait: « Noveritis *visibiliter* me hic videre beatos archiepiscopos Dunstanum et Oswaldum, qui hodie me suis precibus tuentes falsiloquorum acumen hebetabant. » Ita data benedictione monacho minimæ facundie viro, sed Normannie lingue sciolo, rem obtinuit, ut qui diocesis antea putabatur indignus regimine, ab archiepiscopo Eboraci suppliciter rogaretur, ut suas dignaretur iustrare, quo ipse pro timore hostium vel sermonis ignorantia cavebat accedere. Nec solum hoc, sed et villas reliquas episcopatus, quas Aldredus archiepiscopus retinuerat, recuperavit ad unam, cum Lanfrancus archiepiscopus constanter assisteret causæ, *urgens* videlicet æmulum primatus et potentie.

Sub Willielmo juniore Rogerius comes de monte Gomerico perfidiam contra principem meditatus, cum ejusdem factionis complicitibus arma movebat infestus: jamque a Scrobesberia usque ad Wigorniensem coloniam omnibus vastatis urbem ipsam appropinquabat, cum milites regii, qui prætendebant, periculum exponunt episcopo. Is malefactionis fulmen jaculatus in perfidos, qui domino suo fidem non servarent, jubet milites properare, Dei ecclesie injurias ulturos. Mirum quis dixerit, quod subjiciam, sed auctoritati veracium narratorum credendum, quidam enim adversariorum regis conspectis timore inertes perculti, quidam et cæcæ victoriam plenam et qualem sperare nequibant, oppidanis cessere; multi enim a paucis fugati, pars cæsi, pars saucii abducti. Quid quod prophetia non caruit? Aldwinus erat quidam ab eo factus monachus, sicque in vastissimo illo saltu, quod Malvernum vocatur eremiticam vitam cum Guidone socio exercebat. Guidoni post longos agones compendiosius ad gloriam visum, ut Hierosolymam iret, ubi labore itinerario vel Domini sepulcrum videret, vel feliciter manu Sarracenorum mortem anticiparet. Aldwinus eidem sententiæ inductus consilium tamen cum patre Wlstanus quæsit: dissuasit pontifex, et ardentem refrigeravit dicens: « Noti sodas Aldwinæ, quoquam ire, sed in loco mane: crede mihi, mira-

reris si scires quod sclo, quantum in illo loco per te Deus operaturus est. » Discessit, hoc audito, monachus, firmoque jam durabat in proposito, levabatque spe prophetiæ omne genus ærumnæ. Nec multo post vaticinium properavit impleri, veniebantque ad Alwinum alter post unum, tertius post alterum, et ita usque ad tricenarium numerum; affluebatque eis in primis victualium copia, vicinis beatos se judicantibus, qui aliquid Dei famulis impertirentur, quod vero eis deerat, fide supplebant, dum parvi facerent, si carerent carnali cibo, qui spirituali pinguescebant gaudio.

Sewlfus quidam negociator ad eum quotannis venire consueverat, ut ejus consilio morbis mederetur animæ. Cui semel post absolutionem factam dixit: « Sæpe peccata, quæ confessus es reiteras, quia, ut dicitur, « Opportunitas latronem facit. » Quare consulo, ut monachus fias; quod si feceris, horum peccatorum opportunitate carebis. » Cum retulisset ille, non se monachum pro rigore propositi fieri posse, substomachatus episcopus: « Vade, inquit; monachus fies velis nolis, sed cum vitiorum utensilia in te senuerint. » Quod nos postea vidimus, quia in nostro monasterio, jam senectute fractus morbo ammonente conversus est. Sed licet multoties penituerit, quotiescunque tamen dictum episcopi aliquis præsentasset ei, revocabat impetum, remolliebat animum.

Nicolaus specialis ejus alumnus, qui postea Wigorniensis Ecclesiæ prior fuit, pedibus ejus assidebat. Episcopus interim effusus in lætitiâ, blanda manu caput juvenis palpavit, crinibus defluentibus in proprio calvitii vicinum, « et puto, inquit, calvus fies. » At ephæbus, qui jam in adolescentia se illa parte senescere doleret, questus fata capillorum cadentium, « quare, inquit, non eos tenes? » Contra episcopus renidens crede, « mihi, ait, nunquam quantum vixero, qui residui sunt deficient. » Factum est, quod dixerat. Sed eadem hebdomada qua vitæ huic renuntiavit, ita omnes, quo nescio, evanescere ut nudam cutim relinquerent. Suam mortem non occultis indiciiis manifestavit sæpe quidem, sed hic apertius. Allato sibi nuntio de sororis excessu, quam unicam habebat, respondit, « modo aratrum ad meum pervenit sulcum, sequeturque frater sororem, non multis post diebus. » Decubuit ergo febribus jam dimidium annum obitus, exercebaturque ad cœlestis vitæ introitum. Magnanimiter ille ferebat incommodum, et suos ante se lacrymantes, et tyrannidem futuri pontificis metuentes consolabatur dicens: « Cessent gemitus, vacent fletus, non est enim ista vitæ amissio, sed vitæ commutatio, neque unquam vobis deero, sed quanto lutea compage soluta Deo fuero præsentior, tanto ero in auxiliando celerior; me impetrante, accedet vobis prosperitas, me propulsante, discedet adversitas. » Felix lingua, quæ de abundantanti penu conscientiæ, tam secunda verba in hominum aures auderet effundere. Alii suspiriis et singultibus agunt, ut pro se oretur, ille pro aliis se

oraturum pollicebatur. Quid istud est miraculi? An nullius peccati conscius erat? Imo loquebatur sancta simplicitas, simplicitas nescia de Dei diffidere misericordia. Sublatus ergo præsentibus magno laicorum et monachorum ejulatu, delatus in ecclesiam triduo super terram detentus est. Nam ipsa species et forma exanimis corporis videbatur gratiam viventis pontificis prætere, mulcebatque oculos leniebatque dolorem. Jacebatque in libitina corpus ante altare pontificalibus insignibus ornatum, carens operimento, popillique undique confluentes, datis oblationibus, et adorato corpore, recedebant cum mœrore. Quarto die terræ delatum a Roberto Herefordensi episcopo, sancta illi jam pridem familiaritate conjuncto. Jacet inter duas pyramides, arcu lapideo pulchre supervoluto; lignum in superiori prominens, quod casses ferreos, quos vocant araneas, infixos habet. Hæc eo dixerim, quia miraculo subjiendo materia cohæret. Post non paucos annos ejus decessus, ignis ab urbe per incuriam veniens, ecclesiæ tectum omnino consumpsit, plumbo liquefacto, asseres regnante incendio in carbonem mutati, trabes perinde grandes ut integræ arbores ambustæ deciderunt ab eorum. Quod ignem intra Ecclesiam effugere potuit, tantæ molis ruina dissiluit et crepuit. « Sepulcrum inter hoc sancti non solum a furore flammæ immune, sed nec fuligine tinctum, nec favilla opertum fuit. Et ut augeretur miraculum, natta qua accubitare solebant orantes ante mausoleum, incolumis reperta, lignum et quod superne prominere dixi, quantum extra lapides exstabat, inventum integrum, quod petra incluserat ipsa corrupta in cineres solutum. » Et hoc miraculum non primum, sed aliis celebratius, quia publicum. Quis enim illa quotidiana enumeret, quæ in domesticis necessitatibus homines sentiunt, dum nullus cum fide affusus ad tumulum exorsus redeat votorum. Superant illa cujuscunque facundissimi facultatem eloqui, quæ nec colligi numero, nec queunt excipi scripto. Et profecto, si facilitas antiquorum hominum adjuvaret, jam dudum elatus in altum sanctus prædicaretur. Sed nostrorum incredulitas, quæ se cautelæ umbraculo exornat, non ult miraculis fidem adhibere, etsi conspiciat oculo, etsi palpet digito. Ego me reum silentii timui fore, si certis auctoribus cognita taciturnitati addicerem, et notitiam studiosorum fraudarem, qui enim mihi assumam, ut inertes quique legant vel pro amore sancti vel nostra, qui sancta fastidiunt Evangelia?

Wlstanus successit Samson canonicus Bajocensis; non parvæ litteraturæ vir, nec contemnendæ facundia. Antiquorum homo morum: ipse liberaliter vesci, et aliis dapsiliter largiri. Innoxius ad monachos, nisi quod eis Westberiam abstulit, ubi Wlstanus monachos posuerat, et privilegio sanctitatis suæ muniverat. Illud Samson dirupit, nec multis post annis in eadem villa, qua culpam commiserat, excessit.

Post ejus mortem, qui dono Willielmi junctis

episcopi acceperat, data est eadem sedes ab Henrico A rege Thiulfo Bajocensi æque canonico, qui antecessori suo non absimilis moribus, eodem rege regnante diem clausit. Sepulti sunt ambo in navi ecclesiæ ante crucifixum.

Præsulatus tunc a rege datus est Simoni, capellano reginæ Adelidæ, quæ post prioris uxoris mortem Henrico nupserat. Simon igitur affabilitate et morum dulcedine, munificentiaque quoad res episcopatus angustæ pati possent, insignis habetur.

Post eum successit Alfredus, capellanus regis Henrici Junioris. Diocesis Wigorniensis pagos habet: Gloucestresem, Wigorniensem, Warwicensem dimidium. Gloucestria est civitas super flumine Sabrina posita, putaturque a Claudio nominata, qui secundus Romanorum imperator post Julium Cæsarem Britanniam adiit. Denique Britannie vocabatur Airchal. Meminit quoque Seneca in lib. De morte Claudii, « barbarus in Britannia eum pro Deo colere, et in honorem ipsius civitatem ædificare. » Ab ea civitate tota regio vallis Gloucestrensis vocatur. Terra omnis frugum opima, fructuum ferax hic et sola naturæ gratia, illic culturæ solertia, ut quamvis lædiosum per socordiam provocet ad laboris illecebram: ubi centuplicato fenore responsura sit copia, cernas tramites publicos vestitos pomiferis arboribus non insitiva manus industria, sed ipsius solius

humili natura. Ipsa se terra sponte subrigit in fructus, cosque sapore et specie cæteris plurimum præstantes, quorum plures ante annum marcescere neciunt, ut omnes usque ad novos successores præsent officium. Regio plus quam aliæ Angliæ provinciæ vinearum frequentia densior, proventu uberior, sapore jucundior. Vina enim ipsa bibentium ora tristi non torquent acedine, quippe quæ parum debeat Gallicis dulcedine, villæ innumerabiles, abbatiæ præstantes, vici frequentes, quibus omnibus accessu ad gloriam, fluvius Sabrina, quo nullus in hac terra alveo latior, gurgite rapacior, arte piscosior. In eo quotidianus aquarum furor, quod utrum voraginem vel vertiginem undarum dicam nescio, fundo ab imo verrens arenas et conglobans in cumulum cum impetu venit, nec ultra quam ad pontem pertendi, nonnunquam etiam ripas transcendit, et magis in parte terræ circuita victor regreditur. Infelix avis si quam a latere attigerit! nautæ ceræ gnari cum vident illam Digram (sic enim Angliæ vocant) venire, navem obvertunt, et per medium secantes violentiam ejus elidunt. In eadem valle est vicus celeberrimus Bristow nomine, in quo est navium portas ab Hibernia et Noregia, et cæteris transmarinis terris venientium receptaculum, ne scilicet genitalibus divitiis tum fortunata regio, peregrinarum opum fraudaretur commercio.

DE MONASTERIIS.

Est ergo in ipsa civitate Gloucestræ Sancti Petri C monasterium, quod ibi Aldredum archiepiscopum incœpisse non semel dixi. Paucos ibi et non plus quam tres monachos invenit abbas Serlo a rege Willielmo seniore donum exile adeptus. Sed quantum Dei gratia cum illius conspirans industria locum extulerit, illum quis congrua explicet facundia? Nota est Gloucestrensis religionis discretio, quam infirmus possit suscipere [al. suspicere], nec validus possit contemnere. Hoc illis signifer intulit Serlo, ut: « Ne quid nimis, » quamvis ut erat bonis humilis, ita minax superbis et terribilis. Contra fremunt de sancto Oswaldo canonici, quod terras quæ suæ deberent famulari ecclesiæ Thomas archiepiscopus monachis dederit. In eadem enim urbe tempore regis Elfredi filia ejus Elsteda cum conjugis suo Eithredo monasterium ædificaverant, nulla parcimonia sumptuum, nulla inopia victualium, illucque ex Bardanio reliquias Oswaldi regis transtulerant, quod omnis Mercia pareret imperio. Floruit id cœnobium ad tempus Danorum, fuitque affinitate arctissima nostro, id est Malmesberienſi conjunctum, sicut in archivis utriusque reperitur ecclesiæ. Sed monachis vi hostilitatis dilapsis, dum archiepiscopus Eboracensis occasione Wigorniensis episcopatus monasterium illud habuisset, canonicos recepit, præcipuamque ibi Turstanus archiepiscopus exhibuit diligentiam, et in scrinio sancti renovando, et

in ecclesia dilatanda, ubi cum veteribus fundamētis deturbatis nova jacerentur, inventa sunt amborum conjugum in porticu australi sepulera, et corpora antiquam reverentiam prætendentia. De beatissimo sane Oswaldo in libro Gestorum regum plura dixi; dubium mihi esse pronuntians, utrum brachia apud Bebenburch servarentur, sicut Bedam dixisse memineram. Verumtamen, quid de his postea cognitioni meæ accesserit, cum ad locum venero, non tacebo. In eodem pago est Winchelumbense monasterium, quod Kenulfus rex Merciorum construxit, ingenti, et temporibus nostris incredibili munificentia, fecitque dedicari ecclesiam a xiii episcopis, quorum princeps Wilfridus Cantuarie archiepiscopus. Ibi in illa dedicationis pompa in decem ducum conventu manumisit ad altare regem Cantuaritarum, quem nuper belli jure ceperat captivum. Ibi præter illa xenia, quæ magnates susceperant, inæstimabilis scilicet numeri et pretii, erogavit omnibus, qui agros non habebant, libram argenti, presbyteris marcam auri, monachis solidum unum, præterea toti populo plura. Hoc monasterium, ut semper mortalia labuntur in decursum, cum tempore regis Edgari solo fere nomine staret, per beatum Oswaldum archiepiscopum nonnihil resuscitatum est. Factus ibi Germanus abbas, quem de Floriaci secum adduxerat, magno adjuvamento fuit et religioni et restorationi Ecclesiæ. Ibi requiescit

pater Kenulfus cum filio Kenelmo, quem genitor septennem Quendridæ sorori reliquerat alendum. Sed illa falso cupiditati suæ regnum pollicita, fraterculum tollendum e medio satelliti, qui alumnus erat, commendavit. Is insontem quasi venatum ducens, inter fruticeta obtruncatum occuluit. Et mirum dictu, quod fraus tam celate in Anglia commissa Romæ divinitus innotuit; siquidem membrana super altare Sancti Petri columba superne ferente delapsa, necis et sepulturæ loci per ordinem index fuit. Quæ quod elementis Anglicis erat conscripta, a Romanis et aliarum gentium hominibus, qui aderant, frustra legi tentata. Sed salubriter et in tempore astitit Anglus, et latialiter linguæ involucrum evolvens, effecit ut apostolici epistola regibus Angli compatriotam martyrem indicaret. Quocirca frequenti cœtu pueruli corpus lavatum, vehebatur Wincelcumbam. Ita clericorum vocali cantu, et laicorum alacri plausu parricida femina commota, e fenestra cœnaculi, in quo stabat, caput extulit, et forte psalmum cantabat: *Deus laudem meam (Psal. cviii)*. Quem a fine nescio quo præstigio retrogradum ducens, nitebatur lætitiarum cantantium infirmare. Tum vero vi divina lumina veneficæ cavis orbibus evulsa cuore versum polluerunt: *Hoc opus eorum, qui detrahunt mihi apud Dominum, et qui loquuntur mala adversus animam meam (ibid.)*. Cruoris signa exstant hodie immanitatem muliercula, et Dei ultionem spirantia.

Est et monasterium Theokesbericæ, quod noviter Robertus filius Hamonis favore suo prorexit, nec facile memoratu, quantum exaltavit, ubi et ædificiorum decor, et monachorum charitas adventantium rapit oculos et allicit animos. Fuerat illud primitus apud Craneburnam; sed abbatibus Giraldi provisione, provicini fluminis opportunitate, et Dominicarum terrarum contiguo, Theokesberiam aptius locari visum. Simul et videbatur voluntati religiosæ nomen applaudere, quod Theokesberia dicatur quasi Theotocosberia, id est Dei genitricis curia, vocabulo ex Græco et Anglico composito. Inevitabili nostris temporibus in eadem provincia Malvernense monasterium, quod mihi per antiphrasin videtur sortitum esse vocabulum. Non enim ibi male, sed bene et pulcherrime religio vernat, ubi ad immortalæ spem commemoro, dum mortalium rerum penuria monachos trahit et animat. Habet etiam Wigorniensis provincia abbatiam Eveshamensem, Perscorensem. Eveshamum fundavit beatus Egwinus episcopus, de quo quid miraculi sit, quod Beda tacuerit, nondum per me potui advertere vel per alios addiscere, præsertim quod cum Kenredo rege Merciorum et Ossa rege Orientalium Anglorum Romam iverit, quorum protectionem historicus non siluit. Verumtamen quæcunque res hanc taciturnitatem imperaverit, con-

stat eum tertium Wigornienstem præsulæm fuisse, locum illum, quo nunc cœnobium visitur, peculiari-ter amasse, incultum antea et spinetis horridum, sed ecclesiolam ab antiquo habentem, ex opere forsitan Britannorum. Eo loci vir sanctissimus, dum solitudine invitante frequentaret excubias, Dei genitricis visione et allocutione mulceri meruit, plane et absque scrupulo præcipientis, ut ibidem sibi fundaret cœnobium futurum sibi gratiosum, illi negotiosum. Institit ille jussis, et complens opus, apostolicis et regis privilegiis corroboravit. Quid illud? credendumne putatur, quod tradit antiquitas? peccatorum juvenilium quondam conscium, pedes compedibus irretiisse, clavibus compedum in amnem jactatis palam dixisse, tunc se demum de peccatis securum futurum, cum compedes vel divinitus, vel ipsis reserarentur clavibus, ita Romam profectum prospereque reversum. Jam vero in illo mari, quæ a Gallico continenti Angliam navigio transmittitur, cum navigaret, immanem piscem saltu pappim, quæ pontifex vehebatur, ingressum certatimque adniventibus nautis retentum. In ejus exenterati fœcore clavem repertam, seræque compedum appositam, sancto soluto securitatis plurimum donasse. Nominatissimus profecto Pater est, et petentibus exorabilis, si credulitas rogantium non titubaverit. Implebis et tu laude tua hujus paginulæ partem, qui cœnobium idem illustras, Felix puer Wolstane filii Wimundi, filii Wicclafii, regis Merciorum, et Ethelstædæ filicæ Celwlfii, qui fuit patruus Kenelmi. Te, inquam, non tacelo, quem Berferthus cognatus nefarie interemit. Norintque posteri, si qui hac cognitione dignas litteras putaverint, nihil in sæculo indole tua gloriosius, quæ irritatus lauro te morti dederit, nihil in Deo puritate tua innocentiis, quæ invitatus internus arbiter te glorificaverit. Nam cœlo dimissa columna lucifera, densæque noctis dirumpens pallia, profundæ cavæ scelus detexit, carnificis nequitiam arguit. Quapropter venerandæ reliquiæ levatæ parentum obsequio, Rapedune locatæ sunt, tunc temporis famoso monasterio: nunc est villa comitis Cestrensis, cujus gloria pro situ vetustatis exoleta. Nunc Evestamam, ut dixi, inhabitas, dignus qui faventium votis serenus indulgeas. Perscore fundavit et perfecit cœnobium tempore regis Edgari Egelwardus dux Dorsæntensis nimine parcus animo, sed effuso in largitatem studio. Verum et illud, ut cætera, quanto succubuerit detrimento miserabile, plus sui medietate diminutum. Partem divitum occupavit ambitio, partem sepelivit oblivio, majusculam proportionem reges Edwardus et Willielmus contulere Westmonasterio. Habentur hic aliquanta felicitis Edburgæ ossa, celebranturque instanti reverentia, quod ibi frequentiori quam alias miraculorum meruit gloria.

DE EPISCOPIS HEREFORDENSIBUS.

Trans Sabinam pene collimitatur Wallensibus civitas Hereford, non grandis, quæ tamen fossatorum præruptorum ruinis ostendat se aliquid magnum fuisse. Hujus a principio hi fuerunt episcopi: Putta, Tirtel, Tortere, Walstoch, Cuthbert, postea Cantuariensis archiepiscopus. Cujus eximiam in rebus ecclesiasticis diligentiam, cum in archiepiscoporum rebus sermo versaretur, edisseruit; sed et versus isti nuper mihi visi antiquitatem viri quantumcunque antecessores suos honorificaverit insinuabunt, et si quid ab eis ad ornatum domus Dei ceptum, ipse suo studio perfecerit.

*Hæc veneranda crucis Christi veneranda sacratæ
Cæperat antiates venerandus nomine Walstod
Argenti atque auri fabricare monilibus amplis.
Sed quia cuncta cadunt mortalita tempore certo,
Ipse opere in medio moriens, e carne recessit.
Ast ego successor præfati præsulis, ipse
Pontificis tribuente Deo qui munere fungor,
Quique gero certum Cuthbert de luce vocamen,
Omnia impleri, quod cæperat ordine pulchro.*

Item super sepulcrum antecessorum.
*Qui quondam exstiterant famosi, atque per orbem,
Corpora sena tenet hominum, hic marmor obumbrans.
Tumbaque mirifico præsens fabricata decore
Desuper ex alto cohibet cum culmine tecta
Hos ego Cuthbertus sacri successor honoris
Inclusi titulis, exornavique sepulchris:
Pontifices ex his ternos sancta insula cinxit,
Nomina sunt quorum Walstodus, Tortere, Tirtel.
Regulus est quartus Milfrith cum conjuge pulchra
Quinburga, exstitit e senis hæc ordine quinta.
Sextus præterea est Oselini filius Offrih.*

Post Cuthbertum, Podda, Ecça, Cedda, Altbertus, Esne [al. Eln], Celmundus, Utel, Wiscard, Benna, Edulf, Cutulf, Mucel [al. Mutel], Deortaf, Cuemund, Edgar, Tidhelm, Wilfelm, Alfricus, Athulfus, Ethelstan, Leovegar. Hunc tempore regis Edwardi Grifin rex Walensium urbe cremata expulit sede et vita.

Walterus successit, qui a Nicolao papa Romæ sacratus, pertendit ad quantum annum Willielmi regis, et cum indecoro exitu, nisi fama mentitur, decessit. Erat in villa muliercula, quam nescio quo infortunio ex occurso visam, multo arsit tempore. Ignorabat illa flammam pontificis; et si sciret, contemneret: « Inter a sæpe cogitans pontifex quod nihil est miserius quam senex amans, » luclabatur pro ætatis et gradus reverentia morbum depellere. Probeque jam convalescerat, et victus furor terga dederat, cum ex occasione quam diaboli fraus administravit, intra cubiculum illam accersit. Subjecerat causam [al. suberat causa], ut cubiculariis vestes incideret, dicebatur enim officii perita. Illa ingressa, et operi propter quod venerat intenta, clientes secretorum consoci agmine facto discedunt. Tum ne multis morer, episcopo post obscena dicta vim inferre paranti femina forcipibus, quas tenebat, inguina suffodit. Rumor criminis et ultionis totam pervagatus Angliam, regis quoque aures attingit. Ille dignitate regia credulitatem dissimulans, ne vel cæteri disseminarent, gravissimo coercuit edicto.

A Non multo post accepit sedem illam Robertus Lotharingus, qui ibi ecclesiam tereti ædificavit schemate, Aquensem basilicam pro modio imitatus: omnium liberalium artium peritissimus, abacum præcipue, et lunarem compositum et cælestium astrorum cursum rimatus. Erat tunc temporis monachus Marianus [al. Marinianus] apud Magontiam inclusus, qui longo solitudinis otio chronographos scrutatus dissonantiam cyclorum Dionysii contra evangelicam veritatem, vel primus vel solus animadvertit. Itaque ab initio sæculi annos singulos recensens, xxii qui circulo deerant, superaddidit, magnam et diffusissimam chronicam facere adorsus. Eum librum Robertus miratus unice, æmulatus mirifice Angliæ invehendum curavit. Denique captus B Mariani ingenio quidquid ille largius dixerat, in arcum contrahens defloravit. Adeo splendide, ut magis valere videatur defloratio, quam ingentis illius voluminis diffusio. Præ cæteris contemporaneis episcopis sanctissimi Wlstanii familiaritati deditus erat, quem et vicinitate præsulatus attingebat. Remotis ergo sæpissime forensibus negotiis domesticum illi contubernium præstabat, delectatus vitæ illius puritate, et innocentia, quem quamvis ante se extulerit, non tamen socialis amoris viculum mors illius prolongata corrumpit. Decumbebat Wlstanus Wigorniz, beato jam proximus fini: Robertus in curia invitus duntaxat regalia placita transigens, astitit ipsi in visu dicens omnino intelligibiliter: « Si me vis videre vivum, festina venire Wigorniam, antequam obeam. » Quo viso petita, a rege licentia, venire festinabat concitus, nulli quieti sive die vel nocte indulgens. Metus enim pius præsagium, quod res firmavit, infuderat, ne non superstitem inveniret. Longiuscule enim fuerat curia. Et jam in mansione proxima Wirgoniz somno deditus, iterato videt Wulstanum dicentem: Nihil minus quam pius amor poscit, fecisti; sed frustratus es desiderio tuo. Jam enim migravi, tu modo, amice sodalis, vitæ tuæ consule, provide saluti, quia non longas moras post me facies in hac luce, et ne phantastica visione te credas illudi, signum accipe: Postquam cras corpus, quod jam triduo tuum sustinet adventum, terræ mandaveris, dabitur tibi xenium ex parte mea, quod meum esse cognosces. Ita pontifex expergefactus viam peregit, Wigorniam venit, officium sepulturæ implevit, re omnibus relata. Jamque valedicto monachis meditabatur discedere, calciatumque calcariibus equis operiebatur, cum prior loci genibus ejus reverenter affusus prætendit xenium dicens: « Accipite [al. accipe] domine, si vobis placet, amatoris vestri cappam agnitis pellibus insultam, qua indutus æquitare solebat; quæ et longum vestrum testetur amorem et sanctitatis Domini nostri mereantur protectionem. » Hoc ille audito et munere recognito impalluit, gelidusque cucurrit per ossa tremere; sta-

timque dilata profectione, concionem monachorum accivit in capitulum, lacrymis et suspiriis quantum res exigebat, referens quanta veritate somnium et factum quadrassent. Itaque omnibus sua morte commendata discessit de admonitione quidem lætus, sed semper sancto timore sollicitus. Januario mediante Wlstanus transiit, nec Robertus Junium transcendit.

Girardo successori ejus in Eboracum translato.

Substitutus jussus est a rege quidam Rogerius Lardarius. Sed is nullo pontificali munere suscepto infra octo dies electionis apud Londoniam, ubi tunc erat curia, defunctus est: Mandato ante archiepiscopo Anselmo (Deus bone quam mira ineptia!) ut se in episcopum consecraret antequam moreretur, coque anxie et instantissime postulato, quam hominis fatuitatem nullo relato responso sanctus antistes solius modestia risus infirmavit.

Tunc statim electus est Rainaldus reginæ cancellarius, ut mortui locum teneret. Qui secundum morem, quem rex legitimum tunc arbitraretur, per principem annulo et baculo investitus, ubi benedicere illum et cæteros sic investitos, archiepiscopo recusante, perperam se fecisse intellexisset, ultro nec rogatus, nec jussus retulit annulum et baculum regi. Quo circa amicitia regalis extorris curia quoque arceri jussus est. Tacite id ille et patienter tulit, donec dulciori aura cor regium serenante, legitime introductus et honorifice consecratus est. Mansit in episcopatu magna modestia, tum virtutibus cæteris, tum compunctione timoris Dei ubique et maxime inter missarum agenda læcrymis irriguus, nullius mali opinione infamis, nisi quod minus quam decebat, et citra facultatem suam esse dapsilis dicebatur.

Decessit post paucos annos vitio podagræ, accepitque successorem Gaufredum cognomento de Diva non plus quinque annis, vulgatissimo jam per ora hominum infortunio, ut non diu quisquam episcopus apud Pereford supersit. Bonus quidem et ille continentissimusque indifferenter cibus et vestibus, quæ minori pretio taxarentur, utens, agriculturæ

studens, terras episcopatus, quæ ante exactionibus vectigalium multum læsæ fuerant, reparavit et provexit. Quare et farre et cæteris, quæ victum ministrant, sufficiens paulo tenacioris animi ad pauperes fuit, lacerandam ergo famam suam merito præbuit, quod nulla misericordia erga egentes motus magnam copiam victualium nulli hæredi reliquit.

Datus ergo est episcopatus a rege Henrico Richardo clerico de sigillo, qui non multis annis superfuit.

Tum demum bono (si Deo placet) omine electus est factusque præsul Robertus prior canonicorum de Lantoni, qui hodieque superest, cujus facta posterius judicabunt. Nunc plane illi benignum famastravit iter, ipsum esse religiosissimum, in victu et vestitu abstemiun. Apostolicæ certe curiæ ita notus, ut ei post legatum et archiepiscopum omnes dispositiones suas in Anglia injungat. Ornat episcopalem sedem reliquit suis rex et martyr Egelbrithus apud Orientales Anglos natus et principatus: hunc rex Merciorum Offa pro confirmatione (ut putabat) et propectu regni nullis exstantibus causis peremit, nefariam rem in procum filia machinatus. Invasitque continuo eo mortuo regnum Orientale, invasionis hæreditatem transmittens in successores. Verum mors Egelbrithi innocua morte Offæ non inulto post subsequata, et ejusdem filii brevi regno creditur vindicata. Quin et Deus adeo evidentibus signis sanctitatem ejus notitiæ civium tradidit, ut tantæ dignitatis episcopatus sub ejus consecratur nomine. Est ergo martyr, et creditur non rationibus humanis, sed virtutibus divinis. Nec ineptum videri debet aut incongruum quod antecessores nostri prohi præsertim et religiosi viri vel taciturnitate toleraverunt, vel auctoritate roboraverunt. Numquid enim beatus Dunstanus, ut cæteros omittam, in quem se scientia litterarum et Dei gratia plenus infuderat, pateretur vel Kenelmum vel Egelbrithum vel Wlstanum coli ut martyres, nisi ei gratum esse constaret apud cives cælestes? Succumbat ergo mortalis sententia ubi Dei favor ostenditur per miracula.

DE MONASTERIIS.

In dicecesi præsulatus sunt duo cœnobita: apud Scrobesberiam, et Wenloch. Scrobesberiensium recens est a Rogero comite de monte Gomerico constitutum. Ibi monachos locavit ex Sagio, angusto victu et amictu; sed qui has ærumnas spe futuræ mercedis lætis animis parvipendant. Apud Wenloch fuit antiquissima sanctimonialium habitatio. Ibi que beatissima Milburga soror sanctæ Mildredæ [at. Mildrithæ] neptis Pendæ regis Merciorum ex filio transiegit vitam, et sita est. Sed locum omnino desertum prædictus comes monachis Cluniacensibus implevit, ubi modo speciosa germina virtutum coantur in

cœlum. Enimvero sepulcrum virginis clam erat novis advenis, omnibus videlicet vetustatis monumentis violentia hostium et temporum deletis: Noviter vero dum inchoata novi templi fabrica, quidam præter pavementum concitatius cursitaret, effracta mausolei fovea propalam corpus virginis fecit. Tunc balsamici odoris aura per ecclesiam spirante altius elatum tot miracula præbuit, ut catervatim eo populorum undæ confluerent, vix patuli campi capiebant populorum agmina, dum æquis umbonibus dives et mendicus se agerent, cunctos in commune præcipitante fide. Nec cassum eventum res habuit,

ut nullus exinde nisi extincta vel mitigata valet. A dicis sane incurabilis per merita virginis religione discederet, nonnullos etiam regius morbus mequeret. »

DE EPISCOPIS LICFELDENSIBUS ET CESTRENSIBUS.

Licetfeld est villa exigua in pago Standfordensi longe a frequentia urbium. Nemorosa circa regio : rivulus aquæ propter fluit, ecclesia angusto situ erat, antiquorum virorum mediocritatem et abstinentiam præferens. Locus pudendus nostri ævi episcopis, in quo episcopalis dignitas diversari deberet. Ibi, ut prædictum est, sanctissimus Cædda et sedit et obiit. Nam præter duos episcopatus Merciorum, quos supra recensui, tota reliqua provincia Merciorum, et Lindisfarorum primis annis Christianitatis unum habuit episcopum, singulos singulis succedentes, quorum hæc sunt nomina : Diuma, Cellah, ambo de Scotia. Post hos Dumhere natione Anglus, Iaruman; Cædda, cujus fuit sedes, ut dictum est sæpe, apud Licetfeld. Cædda substituit Theodorus archiepiscopus Wilfridum, qui diaconus antecessoris sui fuerat ; et huic Sexwlfum. Sexwlfus duo successerunt, Hedda apud Licetfeld; Wilfridus apud Legecestram. Wilfrido vihostilitatis dejecto ambas tenuit parochias Hedda; et post eum Aldwinus. Quo defuncto tres facti sunt

episcopi in illa diocesi : Wita Licetfeld; Totta Legecestre; Ethead Dorcestre. Licetfeldenses hi fuerunt episcopi. Post Witam Heinel, Guthfrid, Berthun, Aldulf, qui tempore Offæ regis accepit pallium; Herwin, Herkenwald, Humbert, Cinebert, Tumfrith, Elle, tempore regis Elstani; Elgar, Kinsi, Wisi, Elfeth, Godwine, Lefgar, Brithmar, Wlsi, Leowine. Petrus, hic tempore regis Willielmi senioris derelicta Licetfeld migravit in Cestram, quæ abest ab eo loco millibus quinque et viginti. Cestra legionum civitas dicitur, quod ibi emeriti legionum militarium resedere : collinitatur Aquilonaribus Britannis. Regio farris et maxime tritici, ut pleraque Aquilonarium, jejuna et inops, pecorum et piscium ferax. Incolæ lac et butyrum delicias habent; qui ditiores sunt carnilibus vivunt, panem hordeaceum et siliginem pro magno amplectuntur, transmittitur a Cestra Hyberniam, revehunturque civitati necessaria ut, quod minus natura soli habet, labor negotiantium apportet.

DE MONASTERIIS.

In urbe fuit ex antiquo, sanctimonialium monasterium, nunc per Hugonem Cestrensem comitem monachis repletum. Prædicatur ibi Witeburga virgo filia Wiserii regis Merciorum, et Ermeilde filie Sexburgæ, quæ fuit filia Annæ regis Orientalium Anglorum, et uxor Erkomberti regis Cantuariorum. Witeburga cælibatum professa in illa civitate plurimo temporum curriculo bonis emicuit virtutibus, cujus unum narro miraculum, quod ab incolis celebritate sui famam et memoriam meruit. Rus extra muros habebat, cujus segetes depascebantur aucæ sylvestres. Villicus cujus officii intererat omni cura abigere, sed parum promovere. Quare dum herili assisteret obsequio, hujusce rei inter cæteras diei fabulas subintulit querimoniam. Vade, inquit illa, et include omnes in domo. Stupefactus agrestis novitate præcepti ludere putabat dominam; sed illa constanter et serio præcipiente, ad segetem reversus ubi prædictas improbas primum conspicatus est, ut se ex præcepto heræ sequerentur, clara edixit voce. Tum omnes grege facto collis demissis hostem secutæ tecto inclusæ sunt, quarum unam præsumpsit rusticus ad cœnam, nullum accusatorem scilicet veritus. Diluculo venit virgo, et de rapina rerum alienarum volucres increpitans, fugam capescere imperavit. Nec defuit alitibus sensus, quæ se integras non esse scirent, quin circa dominæ pedes circumstantes, nec usquam prodeuntes, querela, qua poterant, pietatem virginis excitarent. Illa, Deo sibi revelante, intelligens non ex nihilo esse tantam querimoniam avium, villicum sedulo percunctata furtum

cognovit. Jubet ossa recolligi; nec mora, signo virginæ manus medicante, cutis et caro ossibus superducta, cutis cœpit plumescere, donec ales animata, saltu primo laetri, mox volatu se libravit in æthera. Secutæ sine cunctatione cæteræ constante jam numero, exhibito prius liberatrici venerationis officio. Hujus virginis apud Cestram prædicantur merita, extolluntur miracula. Cumque omnium petitioni sit incunctanter favorabilis, tum maxime orationes seminarum et puerorum vicino et confuquo auxilii pede attingit.

In eadem civitate, ut dixi, fecit Petrus episcopus sedem in ecclesia Sancti Petri, positus pauculis canonicis.

At vero successor ejus Robertus iterum sedem in Coventreiam migravit. Erat in diocesi Cestrensi Coventreie cœnobium a magnificentissimo comite Leofrico et uxore Godiva constructum, tanto auri et argenti spectaculo ut angusti viderentur ipsi pavietes ecclesiarum thesaurorum receptaculis, miraculo porro visentium oculis : hoc Robertus inhians ex ipsis ecclesiæ gazas sic cepit, unde regis occupationes falleret, unde Romanorum aviditati irroperet. Ex una enim trabe quingentas marcas argenti corrasit, quæ scrinia sustentabat. Plures ibi moratus annos, nihil probitatis exhibuit loco : adeo tecta ruinam immaniam nunquam exemit periculo, adeo sacras opes dilapidans peculatus crimen incurrit repetendarum [al. repetundarum] reus futurus episcopus, si esset accusator paratus. Monachos miserabili stipe cibans nec regularis ordinis amorem ce-